
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34007 67Sexta-feira, 11 DE OUTUBRO DE 2019

2019, na Universidade Federal do Oeste do Pará – UFOPA, na cidade de 
Santarém/PA. A proposta foi aprovada na Chamada nº 001/2019 - Apoio à 
Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor: R$ 17.120,00 (Dezessete mil, cento e vinte reais).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 10/10/2019
Ordenador: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA – Diretor Presidente 
em exercício.

Protocolo: 484274
TERMO DE OUTORGA Nº 051/2019

Concedente: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - 
FAPESPA.
Processo: 2019/444302
Outorgada: LUCIANA DE NAZARÉ PINHEIRO CORDEIRO
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado “6° En-
contro Nacional sobre Aproveitamento de Resíduos na Construção Civil - 
ENARC 2019”, a ser desenvolvido pela Outorgada, que ocorrerá no período 
de 29 a 31 de outubro de 2019, na Universidade Federal do Pará, na cidade 
de Belém. A proposta foi aprovada na Chamada nº 001/2019 - Apoio à 
Realização de Eventos Científi cos, Tecnológicos e de Inovação.
Valor: R$ 19.774,67 (Dezenove mil, setecentos e setenta e quatro reais, 
sessenta e sete centavos).
Dotação Orçamentária: 19.573.1452.8535 Fonte: 0101 Natureza da Des-
pesa: 339020
Vigência: Da data de assinatura até 60 (sessenta) dias após o fi m da rea-
lização do evento.
Data da assinatura: 09/10/2019
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 484049
DECISÃO

TERMO: DECISÓRIO
FEITO:   MANIFESTAÇÃO
REFERÊNCIA: CHAMADA Nº 001/2019
RAZÕES: RECURSO ADMINISTRATIVO CONTRA O RESULTADO 
PUBLICADO NO DOE DE 16/09/2019, O QUAL REGISTROU O NÃO 
ENQUADRAMENTO DA PROPOSTA DE EVENTO COORDENADA POR MARIA 
GORETTI DA COSTA TAVARES.
OBJETO: CHAMADA PARA APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS 
CIENTÍFICOS.
PROCESSO:2019/456658
IMPETRANTE:MARIA GORETTI DA COSTA TAVARES
Por força do disposto na alínea ‘a’ do item 6.2.2, que dispõe sobre a 
exigência de anexação do projeto básico conforme o modelo disponibilizado 
pela Fapespa (anexo I), bem como na manifestação efetuada pela Diretoria 
Científi ca, RATIFICO o entendimento da mesma e NEGO PROVIMENTO 
ao recurso administrativo interposto, mantendo a referida proposta NÃO 
ENQUADRADA para o certame referente à Chamada Nº 001/2019.
Belém, 08 de outubro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor Presidente

Protocolo: 484085

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 021/2019 
CONTRATO Nº 024/2019, PROTOCOLO 483793, PUBLICADA NO DOE 
Nº 34006 DE 10.10.2019.
Onde se lê:
R$ 579.743,97
Leia-se:
R$ 529.475,88
ARLINDO PENHA DA SILVA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 484250

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE REVOGAÇÃO PROCESSO LICITATÓRIO nº 2019/258861
 PREGÃO ELETRÔNICO nº 06/2019 SEEL/PA.

O Secretário de Estado de Esporte e Lazer, no uso de suas atribuições le-
gais e em conformidade com o Art. nº 49 a Lei nº 8.666/93;
CONSIDERANDO o processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 
06/2019, cujo objeto é Aquisição e instalação de 02(duas) unidades FULL 
COLOR OUTDOOR P5 REAL PIXEL para o Estádio Olímpico do Pará – EOP.
BEM COMO, Art. 29. Decreto 5450/2005: A autoridade competente para 

aprovação do procedimento licitatório somente poderá revogá-lo em face 
de razões de interesse público, por motivo de fato superveniente devi-
damente comprovado, pertinente e sufi ciente para justifi car tal conduta, 
devendo anulá-lo por ilegalidade, de ofício ou por provocação de qualquer 
pessoa, mediante ato escrito e fundamentado
RESOLVE: REVOGAR o processo licitatório, tombado sob o n.º 2019/258861, 
que originou a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 06/2019 SEEL/ 
PA para análise da demanda do EOP e reavaliação das especifi cações téc-
nicas dos equipamentos.
Belém, 9 de outubro de 2019.
Arlindo Penha da Silva
Secretário de Estado de Esporte e Lazer/PA.

Protocolo: 484369

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 362/2019/GEPS/SETUR
CONSIDERANDO os termos do Processo 2019/219585; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração pú-
blica; RESOLVE: I – DESIGNAR o servidor THOMAS HENRIQUE CARDOSO 
DOS PASSOS, mat: 5948293/1, CPF: 854.573.612-68, ocupante do cargo 
de Gerente de Inteligência de Mercado, como fi scal. A servidora PATRICIA 
MARQUES MILHOMEM MELO, mat: 57198176/1, CPF: 014.290.034-64, 
ocupante do cargo de Assistente de Gestão em Turismo, como suplente, 
nos TERMOS DO CONTRATO 04/2019, celebrado entre o Estado do Pará, 
através da Secretaria de Estado de Turismo – SETUR e a empresa JANETE 
EDITE PEREIRA MEI, a contar do dia 23/09/2019. ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA. Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 484508
PORTARIA Nº 365/2019/GEPS/SETUR

CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2019/476231; CONSIDERAN-
DO o Decreto 870 de 04/10/2013 e a Portaria Conjunta 658/SEAD de 
01/09/2014, que tratam da fi scalização dos contratos na administração 
pública; RESOLVE: I – DESIGNAR a servidora EDIELEN LOPES SILVA DA 
SILVA, mat: 55586476/2, CPF: 442.602.102-20, ocupante do cargo de Co-
ord. de Gestão de Pessoas, como Fiscal do Contrato 006/2019, celebrado 
entre o Estado do Pará, através da Secretaria de Estado de Turismo – SE-
TUR e a empresa MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI, que 
tem como objeto a parceria para viabilização de eventos que tenham a par-
ticipação desta Secretaria, dos setores que fomentam o turismo no estado 
e serviços correlatos, envolvendo as etapas de organização, coordenação, 
planejamento, acompanhamento e logística de montagem e desmontagem 
da estrutura utilizada, além do fornecimento de buff et e material gráfi co 
e serigráfi co para os eventos. II – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA. Diretor de Administra-
ção e Finanças.

Protocolo: 484527

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 06/2019 – SETUR
CONTRATADA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS – EIRELI

CNPJ/MF sob o Nº 15.534.401/0001-07
OB JETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço de 
viabilização de eventos que tenham a participação da SETUR, de setores 
que fomentam o turismo no Estado e serviços correlatos, envolvendo as 
etapas de organização, coordenação, planejamento, acompanhamento e 
logística de montagem e desmontagem da estrutura utilizada, além do 
fornecimento de buff et e material gráfi co e serigráfi co para os eventos.
VIGÊNCIA: 11/10/2019 a 11/10/2020.
VALOR: valor global estimado de 1.724.466,16 (Um milhão, setecentos e 
vinte e quatro mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e dezesseis cen-
tavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 8338; Natureza de Despe-
sa: 339039; Fonte: 0101.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: André Orengel Dias

Protocolo: 484005

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N° 17/2015 
SETUR, QUE ENTRE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO – SETUR E A EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA
Com base no parágrafo 8º, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, tendo em 
vista que houve alteração no elemento de despesa, referente ao código 
orçamentário, a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, resol-


